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 Roma, 14 luglio 2016 Prot.2794/GG/df 

 

Si segnala che il nostro Consiglio Nazionale, aderendo all’analoga iniziativa di altri ordini della RPT, ha 

trasmesso al Presidente ed ai Senatori Componenti della X Commissione Industria, commercio, turismo, 

oltre che per conoscenza a tutti gli altri Senatori, una nota di protesta, che trovate in allegato, riguardante 

l'approvazione dell'emendamento n. 47.1 che riconosce nuovamente agli agrotecnici competenze in 

materia catastale. 

Come noto questo tema è stato oggetto di un lungo ed articolato contenzioso, intrapreso dal Consiglio 

Nazionale dei Geometri e conclusosi con la sentenza della Corte Costituzionale n. 154/2015 e 

conseguente decisione del Consiglio di Stato n. 1458/2016, che ha portato all'annullamento dei 

provvedimenti con i quali erano state introdotte le competenze degli agrotecnici in materia catastale. 

L’emendamento ora approvato è nuovamente nel senso di attribuire nuove competenze agli Agrotecnici in 

spregio alle pronunce giurisdizionali sopra citate. 

La nota suddetta viene ora trasmessa, nell'ipotesi che i Consigli Direttivi dei nostri Collegi vogliano unirsi 

alla protesta con analoghe iniziative. 

Per Vostra comodità si fornisce l'elenco degli indirizzi di posta elettronica di tutti i Senatori, oltre che 

della segreteria della X commissione del Senato. 

Cordiali saluti 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

(Giovanni Esposito) (Giampiero Giovannetti) 

 
 

 

All.: c.s. 

Ai Signori Presidenti Collegi dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati 

Ai Signori Consiglieri Nazionali 

Al Signor Presidente EPPI 

Alle Organizzazioni di Categoria 

LORO SEDI 

 
Oggetto: AS 2085 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza" - Approvazione 

emendamento n. 47.1- Nota di protesta. 
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 Roma, 14 luglio 2016 Prot.2793/GG/df 

Con riferimento al disegno di legge AS n. 2085 di cui in oggetto, questo Consiglio Nazionale esprime 
profondo disappunto sull’approvazione dell'emendamento n. 47.l, finalizzato ad attribuire, nuovamente ed 
illegittimamente, anche ai soggetti in possesso del titolo di cui alla legge n. 251/1986 e s.m.i. la competenza 
nella redazione degli atti catastali (“sia urbani che rurali”) di cui al comma 96 dell'art. 145 della legge 23 
dicembre 2000, n. 388. 

Tale approvazione è inspiegabilmente avvenuta, nel corso della seduta n. 246 del 21/06/2016 nonostante il 
parere contrario del Governo ed in spregio alle pronunce della Corte Costituzionale e del Consiglio di Stato 
che si sono susseguite negli ultimi anni ed anche recentissimamente. 

In proposito, giova ricordare che la Corte Costituzionale, con sentenza n. 441/2000 aveva affermato che “la 
preparazione (dei soggetti in possesso del titolo di cui alla legge n. 251/1986 e s.m.i. – gli agrotecnici) è 
rivolta, prevalentemente, agli aspetti economici e gestionali dell’azienda agraria, laddove le cognizioni in 
materia di catasto appaiono circoscritte ad un livello descrittivo sì da risultare soltanto un completamento 
della formazione primaria ed essenziale” e, dunque, la medesima Corte aveva dichiarato non fondata la 
questione di legittimità costituzionale dell’art. 11, L. 6 giugno 1986, n. 251, nella parte in cui non prevede 
“l'esercizio (da parte dei soggetti in possesso del titolo di cui alla legge n. 251/1986 e s.m.i.) dei compiti 
inerenti alla formazione e redazione dei tipi di frazionamento e/o mappale, e, comunque, all’attività catastale 
di frazionamento dei terreni”. 

Ulteriormente, sulla stessa materia, il Consiglio di Stato con ordinanza n.753/2014, nel rimettere gli atti alla 
Corte Costituzionale (in accoglimento di ben tre profili di illegittimità costituzionale) richiama e fa proprie 
altre pronunce “dalle quali emerge, in modo certo, che i suddetti soggetti posseggono un livello di 
preparazione e di conoscenza delle materie che non sarebbe adeguato per le ulteriori attività professionali in 
oggetto (redazione atti catastali. n.d.r.) ...”.  

A tale ordinanza ha fatto seguito la sentenza della Corte Costituzionale n. 154/2015 e, conseguentemente, la 
recentissima decisione del Consiglio di Stato n. 1458/2016 con la quale sono stati annullati i provvedimenti 
amministrativi che avevano consentito ai soggetti in possesso del titolo di cui alla legge n. 251/1986 e s.m.i. di 
redigere gli atti catastali di cui al comma 96 dell'art. 145 della legge 23 dicembre 2000, n. 388. 

In merito alla motivazione di tale orientamento giurisdizionale, oltretutto recente ed univoco, si ribadisce che 
nessuna variazione è intervenuta nel percorso formativo previsto per l'accesso all'albo dei soggetti suddetti. 

 

Al Presidente e ai Senatori 
X Commissione Industria, Commercio, Turismo 
 
e p.c. a tutti i Senatori 
 
Oggetto: AS 2085 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza''- Approvazione emendamento n. 

47.l. 
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 Roma, 14 luglio 2016 Prot.2793/GG/df 

Considerando i fondatissimi dubbi di legittimità connessi all'emendamento approvato qui sommariamente 
ricordati, già oggetto di pregressi contenziosi sempre risolti nel senso di precludere ai soggetti in possesso del 
titolo di cui alla legge n. 251/1986 e s.m.i. la competenza nella redazione degli atti catastali, risulta evidente 
che questa iniziativa, farà solo scaturire inevitabili ulteriori contenziosi.  

In considerazione di quanto sopra esposto, si confermano tutti i dubbi sulla legittimità dell'emendamento 
approvato e si ribadisce la profonda e motivata contrarietà di questo Consiglio Nazionale all’iniziativa.  

Cordiali saluti 
 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(Giovanni Esposito) (Giampiero Giovannetti) 
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Carlo"	<Carlo.pegorer@senato.it>,"Pelino	Paola"	<paola.pelino@senato.it>,"Pepe	Bartolomeo"	
<bartolomeo.pepe@senato.it>,"Perrore	Luigi"	<luigi.perrone@senato.it>,"Petraglia	Alessia"	
<alessia.petraglia@senato.it>,"Petrocelli	Vito	Rosario"	<vitorosario.petrocelli@senato.it>,"Pezzopane	
Stefania"	<stefania.pezzopane@senato.it>,"Piano	Renzo"	<giovanna.giusto@senato.it>,"Piccinelli	Enrico"	
<enrico.piccinelli@senato.it>,"Piccoli	Giovanni"	<giovanni.piccoli@senato.it>,"Pignedoli	Leana"	
<leana.pignedoli@senato.it>,"Pinotti	Roberta"	<roberta.pinotti@senato.it>,"Pizzetti	Luciano"	
<luciano.pizzetti@senato.it>,"Puglia	Sergio"	<sergio.puglia@senato.it>,"Puglisi	Francesca"	
<francesca.puglisi@senato.it>,"Puppato	Laura"	<laura.puppato@senato.it>,"Quagliariello	Gaetano"	
<gaetano.quagliariello@senato.it>,"Ranucci	Raffaele"	<raffaele.ranucci@senato.it>,"Razzi	Antonio"	
<antonio.razzi@senato.it>,"Repetti	Manuela"	<manuela.repetti@senato.it>,"Ricchiuti	Lucrezia"	
<lucrezia.ricchiuti@senato.it>,"Rizzotti	Maria"	<maria.rizzotti@senato.it>,"Romani	Paolo"	
<paolo.romani@senato.it>,"Romano	Lucio"	<lucio.romano@senato.it>,"Romano	Maurizio"	
<maurizio.romani@senato.it>,"Rossi	Gianluca"	<gianluca.rossi@senato.it>,"Rossi	Luciano"	
<luciano.rossi@senato.it>,"Rossi	MariaRosaria"	<mariarosaria.rossi@senato.it>,"Rossi	Maurizio"	
<maurizio.rossi@senato.it>,"Rubbia	Carlo"	<carlo.rubbia@cern.ch>,"Russo	Francesco"	



<francesco.russo@senato.it>,"Ruta	Roberto"	<roberto.ruta@senato.it>,"Ruvolo	Giuseppe"	
<giuseppe.ruvolo@senato.it>,"Sacconi	Maurizio"	<maurizio.sacconi@senato.it>,"Saggese	Angelica"	
<segreteria.saggese@senato.it>,"Sangalli	Gian	Carlo"	<giancarlo.sangalli@senato.it>,"Santangelo	Vincenzo"	
<vincenzo.santangelo@senato.it>,"Santini	Giorgio"	<giorgio.santini@senato.it>,"Scalia	Francesco"	
<francesco.scalia@senato.it>,"Scavone	Antonio"	<antoniofabio.scavone@senato.it>,"Schifani	Renato"	
<renato.schifani@senato.it>,"Sciascia	Salvatore"	<s.sciascia@consulentidellavoropec.it>,"Scibona	Marco"	
<marco.scibona@senato.it>,"Scilipoti	Isgro	Domenico"	<domenico.scilipoti@senato.it>,"Scoma	Francesco"	
<francesco.scoma@senato.it>,"Serafini	Giancarlo"	<giancarlo.serafini@senato.it>,"Serra	Manuela"	
<manuela.serra@senato.it>,"Sibilia	Cosimo"	<cosimo.sibilia@senato.it>,"Silvestro	Annalisa"	
<annalisa.silvestro@senato.it>,"Simeoni	Ivana"	<ivana.simeoni@senato.it>,"Sollo	Pasquale"	
<pasquale.sollo@senato.it>,"Sonego	Lodovico"	<lodovico.sonego@senato.it>,"Spesetti	Ugo"	
<ugo.sposetti@senato.it>,"Spilabotte	Maria"	<maria.spilabotte@senato.it>,"Stefani	Erika"	
<erika.stefani@senato.it>,"Stefano	Dario"	<dario.stefano@senato.it>,"Stucchi	Giacomo"	
<giacomo.stucchi@senato.it>,"Susta	Gianluca"	<gianluca.susta@senato.it>,"Tarquinio	Lucio"	
<luciorosario.tarquinio@senato.it>,"Taverna	Paola"	<paola.taverna@senato.it>,"Tocci	Walter"	
<walter.tocci@senato.it>,"Tomaselli	Salvatore"	<info@salvatoretomaselli.it>,"Tonini	Giorgio"	
<giorgio.tonini@senato.it>,"Torrisi	Salvatore"	<salvatore.torrisi@senato.it>,"Tosato	Paolo"	
<paolo.tosato@senato.it>,"Tremonti	Giulio"	<giulio.tremonti@senato.it>,"Tronti	Mario"	
<mario.tronti@senato.it>,"Turano	Renato	Guerino"	<renato.turano@senato.it>,"Uras	Luciano"	
<luciano.uras@senato.it>,"Vaccari	Stefano"	<stefano.vaccari@senato.it>,"Vacciano	Giuseppe"	
<giuseppe.vacciano@senato.it>,"Valdinosi	Mara"	<mara.valdinosi@senato.it>,"Valentini	Daniela"	
<daniela.valentini@senato.it>,"Vattuone	Vito"	<vito.vattuone@senato.it>,"Verdini	Denis"	
<denis.verdini@senato.it>,"Verducci	Francesco"	<francesco.verducci@senato.it>,"Vicari	Simona"	
<simona.vicari@senato.it>,"Viceconte	Guido"	<guido.viceconte@senato.it>,"Villari	Riccardo"	
<riccardo.villari@senato.it>,"Volpi	Raffaele"	<raffaele.volpi@senato.it>,"Zanda	Luigi"	
<luigi.zanda@senato.it>,"Zanoni	Magda	Angela"	<magda.zanoni@senato.it>,"Zavoli	Sergio"	
<sergio.zavoli@senato.it>,"Zeller	Karl"	<karl.zeller@senato.it>,"Zin	Claudio"	<claudio.zin@senato.it>,"Zizza	
Vittorio"	<vittorio.zizza@senato.it>,"Zuffada	Sante"	<sante.zuffada@senato.it>	


